Ở phía tây bắc huyện (Hương Thủy) 15 dặm; thế gò
bằng phẳng rộng rãi, chỗ cao chỗ thấp, la liệt dài dặc độ vài dặm; phía nam gò có
đàn Nam Giao (NĐX nhấn mạnh), phía tây có nhiều danh-lam-cổ-sát, cũng xứng
là nơi giai thắng.

Cẩn án: Lúc đầu bản triều khai quốc có dựng phủ ở gò Dương Xuân nầy.
Đời vua Hiển Tôn năm Canh Thìn thứ 9 (1700) trùng tu, cơ Tả Thủy, đào đất một
cái ấn đồng có khắc chữ: “Trẫn Lỗ Tướng Quân chi ấn” là ấn của Trấn Lỗ Tướng
Quân, nhân đó đặt tên phủ là Ấn phủ. Từ sau khi bị binh hỏa đến nay, chỗ ấy mất
tích không biết ở vào chỗ nào” (Tự kinh binh loạn kim thất kỳ xứ)…”(sđd, tr76).

câu chưa đúng, hiểu chưa sát đoạn văn cổ nói về gò Dương Xuân, dùng bản
đồ chưa kỹ, dẫn đến việc sử dụng tư liệu lịch sử chưa phù hợp với thực địa?

Như thế thì chúng ta không thể không trở lại Bàu Vá – Dương Xuân để tìm
Phủ Dương Xuân. Phủ Dương Xuân không phải là nơi mà chúa Nguyễn Phúc Chu
tôn tạo (năm Canh Thìn 1700) để tu học vào các tháng mùa đông, gần chùa Ấn
Tôn, chùa Thiền Lâm, chùa Tuệ Lâm (với các tháp sư vây quanh) mà là nơi chúa
trực tiếp coi sóc việc huấn luyện quân sự của các binh chủng.